Atque ita rescripsit. n. 5216 die 21. Julii 1855.

Vd.: *Missae in Eccles. alien* (decr. n. 5005).

b) In Eccl. exempta.

Episcopum in omnibus suae Dioecesis Ecclesiis *quantumvis exemptis* et privilegiatis esse honorandum, ita ut ei is honor tribuatur, qui suae Dignitati par sit, eique in choro, in Capitulo, in Processionibus et in aliis actibus publicis primam sedem et primum locum, quem ipse elegerit, dandum et concedendum esse, nec posse prohiberi, quominus in dictis Ecclesiis etiam exemptis Pontificalia exercent, imo posse Episcopum contradictores poenis . . . ecclesiasticis compellere. n. 477 die 6. Decemb. 1613.

Episcopus potest accedere ad Ecclesiam exemptam ad faciendas processiones et alia Pontificalia exercenda, et erigere potest Baldachinum. n. 752 die 12. Julii 1628.

c) In fer. IV. Cinerum.

Vd.: *Cineres.*

10) Non celebrans.

*Episcopo non celebrante, quis celebret?* Vd.: *Dignitas* (celebrans etc.) *Vesperae; Matutinum solemne; Nativit. Dom.*

11) Concionator.

Vd.: *Concio Episcopi.*

12) Consecratio.

a) Assistentia.

Vd.: *Consecratio Episcopi* (annivers.); *Communio Episcopi consecrati.*

Ob impossibilitatem assistentiae duorum Episcoporum S. R. C. Episcopo Goan. de speciali gratia facultatem et

licentiam consecrandi in Episcopum Fratrem Dominicum cum assistentia duarum Dignitatum loco duorum Episcoporum concessit. n. 272 die 16. Julii 1605.

An interrogatio in consecrationibus: *Scis cum esse dignum?* sit omittenda; quandoquidem in Romana Curia omittitur in consecrationibus Episcoporum. S. R. C. resp.: *Servandum esse Pontificale.* n. 663 die 21. Novb. 1626.

Consecrationem (Episcopi) celebratam a duobus Episcopis tantum, adhibito pro tertio Decano Cathedr., convalidari posse, una cum omnibus inde sequutis, quod ternarius numerus (*Turrecremata in cap. Porro num. 3 dict. 66*) Episcoporum non sit de substantia Ordinis Episcopalis. n. 1425 die 17 Decb. 1642.

In Consecratione Episcopi cum facta fuit facultas ut assistant duo Presbyteri loco duorum Episcoporum, utrum isti Presbyteri Assistentes debeant ambabus manibus caput consecrandi post Episcopum consecratem tangere, et recipere Consecratum ad osculum pacis? S. C. resp.:

„Servetur Rubrica Pontificalis Romani“ n. 5188 Romae 9. Junii 1853.

b) Commemoratio.

*Ad dubium:* Quo loco debeat fieri commemoratio in missa pro consecratione Episcopi, quando ratione festi currentis dicitur Missa de festo habente plures alias commemoraciones? S. C. resp.: Serventur rubricae Pontif. rom. de Consecratione Electi in Episcopum post examen §.: propter ordinationem, et Missalis in fine post Benedictiones. n. 3809 ad 7 die 8. Jun. 1709.

*Ad dubium:* Quid sit agendum in Missa solemni tam in Ecclesia Me-

trop. seu Cath., quam in aliis Ecclesiis Dioecesis quando dies anniversaria Consecrationis Episcopi incidit in Feriam V. in Coena Domini, ut fiet in Dioecesi Mechliniensi Anno 1841, vel in Sabb. S.? Item an liceat in omnibus Missis tam cantatis, quam lectis privatis addere commemorationem pro Episcopo, si dies anniversaria ejus consecrationis incidat in Dominicam aliquam ex privilegiatis I. cl., quae unicam tantum admittunt orationem, vel Festum I. aut II. cl., et quatenus affirmative, an debeat illa commemoratio uniri orationi diei sub unica conclusione, vel dici sub distincta conclusione?

S. R. C. . . . rescribendum censuit:

„Commemoratio Anniversarii locum habet tantum in Dominicis, et dupl. II. cl. sub unica conclusione, in reliquis omittenda“.

Atque ita rescripsit ac servari mandavit. n. 4911 ad 3 die 12. Septemb. 1840.

#### c) Paramenta.

In Consecratione Episcoporum Consecrandus colore *albo*, Consecrator et Assistentes colore tempori convenienti uti debent. n. 2223 ad 2 die 16. Junii 1663.

#### 13) Defunctus.

Vd.: *Anniversarium; Sepultura Episcopi; De Paramentis Episcopi* † cf.: *Sacerdos defunctus* (decr. n. 4669).

#### 14) Electio.

Diebus festis fieri debent publicae orationes pro novi Episcopi electione ad formam Concilii Tridentini et Caerem. Ep. n. 3952 ad 10 die 22. Aug. 1722.

Collecta pro eligendo Episcopo continuari debet usque ad diem electio-

nis, qui est dies Consistorii secreti. n. 4651 ad 3 die 19. Decb. 1829.

Vd.: *Praeconis. Episcopi.*

#### 15) Functiones.

Vd.: *Functiones pontifical.*

#### 16) Genuflexio in choro.

Conf.: *Genuflexio.*

Longe melius esse Episcopum in choro genuflectendo vertere renes Canonice quam altari. n. 198 ad 1 die 23. Maji 1603.

#### 17) Habitus.

LINGONEN.

Quum Rmus. Lingonen. Ep. Liturgiam Rom. in sua Dioec. induxerit, anceps haeret, num adhibere possit habitum violaceum cum longa cauda, scilicet Cappam magnam, quo habitu communiter utuntur Ep., ac de opportuna declaratione S. R. C. enixe rogavit.

S. eadem C. ad Vaticanas Aedes subscripta die in Ordinariis Comitibus coadunata, referente Secretario, respondendum censuit:

„Posse ad tramites Caer. Ep.“ die 23. Maji 1846 n. 5040.

Cf.: *Episcopus assist. Divinis. Cappa. Mozzetta. Episcopus* (vestis); *Episcopus titular.*

#### 18) Incensatio.

a) Ductus.

Vd.: *Episcopus assist.; Canonici Cathed. (genufl.); Pileolum Episcopi; Episcopus titularis.*

Celebrans (Episcopus) tantum in Vesperis triplici ductu thurificandus est. n. 518 die 30. Jan. 1616.

Ternam thurificationem Episcopo vel Archiepiscopo esse debitam. n. 1448 ad 4 die 16. Maji 1643.

#### b) Modus.

Non convenire, ut Episcopus a prima Dignitate vel Canonico, seu presbytero assistente *genuflexo* thurificetur; sed Episcopum stantem Canonico vel Presbytero assistente *stante* tam post Introitum et Evangelium, quam post Offertorium thurificandum esse. n. 473 die 4. Maji 1613.

Dignitates et Canonici assistentes inservientes non tenentur genuflexi ministrare. n. 973 die 15. December 1632.

Canonici non possunt Episcopum *cooperto capite* thurificare. n. 1596 ad 2 die 20. Junii 1648; n. 1602 ad 1 die 23. Jan. 1649.

Cf.: *Pileolum.*

#### c) In Process. SS. Corp. Chr.

Incensationem post Evangelia quatuor ad altaria per vias in process. SS. Corp. erecta decantata debere Episcopo SSimum. deferenti, non autem Archiepiscopo cappa induto illud comitanti. n. 3402 die 6. Oct. 1696.

#### d) Series.

(*Ord. s. Francisci Ariminen.*)

Quaeritur: an quum in Choro nostro, tempore Missae solennis vel Vesperarum adsit Episcopus non Dioecesanus simul cum Patre nostro Provinciali Visitatore, sit thurificandus solus Episcopus aut ambo? Et quid, si Episcopus esset Dioecesanus, simul cum Patre nostro Provinciali Visitatore, sit thurificandus solus Episcopus aut ambo? Et quid, si Episcopus esset Dioecesanus? S. C. resp.: „Servetur Caeremoniale Episcop.“ 4681 ad 3 die 7. Apr. 1832.

#### 19) Incensum imponit etc.

Vd.: *Incensum; Episcop.* (thuris impos.)

#### 20) Jus in Divinis mutandi etc.

Cf.: *Calendar. Dioecesis; Translatio perpetua.*

#### 21) Lectionem cantat.

Vd.: *Lectio.*

#### 22) Ut Minister inserviens.

*Ad dubium:* An Episcopi dignitati suae praepjudicium inferrent, quando Archiepiscopo Primati suo pontificaliter celebranti ad altare inserviunt? S. C. resp.: Praepjudicium inferre et non licere. n. 2911 die 24. Febr. 1680.

#### 23) Nominatio in Canone et benedictione cerei paschalis.

Vd.: *Canon; Oratio pro Episcopo; Cereus paschalis.*

#### 24) Obligatio celebrandi.

Vd.: *Obligatio Episcopi celebrandi.*

#### 25) Officium.

a) Initium.

Cf.: *Episcopus* (accessus ad Eccles.); *Chorus* (initium); *Caeremon* (indicit Episcopo etc.)

Teneri Canonicos . . . expectare Episcopum nec officia inchoare nisi post ejus adventum, dummodo hora Officii certe intimata sit nec ultra signum datum pro inchoando officio Episcopus moretur et diutius Canonicos expectare faciat. n. 274 die 16. Julii 1605.

Quando Episcopus in solemnitatibus ad Ecclesiam celebraturus vel ut divinis Officiis assistat venire voluerit, intimanda est hora certa Officii et dato signo et Episcopo non veniente, Officium inchoari potest. n. 505 ad 1 die 4. Julii 1615; n. 2515 ad 10 die 13. Sept. 1670.